中共吉首大学委员会办公室文件

吉大党办发[2012]19号
[image: image1.png]

[image: image2.png]

中共吉首大学委员会办公室

吉首大学校长办公室

关于进一步加强学生安全稳定工作的通知
各党总支、党委各部门，各学院、直属单位、校部机关各单位：
为切实保障学校当前良好、有序的工作秩序，使广大学生安全度过中秋、国庆长假，确保校园安全稳定，根据省教育厅相关文件精神，现就进一步加强我校学生安全稳定工作有关事项通知如下。

一、提高认识，加强对广大学生的思想教育

全校师生员工要进一步统一思想、提高认识，把安全稳定工作作为当前的首要任务，各部门、全体师生员工要与党中央保持一致，自觉维护党中央的决定，确保正常的教育教学秩序。各学院要通过各种有效方式切实加强对学生的思想教育工作，使学生树立法纪意识、安全意识、责任意识和大局意识，引导学生理性看待当前日本“购岛”闹剧，理性地表达爱国热情，切实把思想和行动统一到中央精神上来。

二、正确引导，有针对性地做好舆论宣传工作

各职能部门、各学院要积极收集各种信息和情报，针对当前形势，通过校园网、广播电视等校内媒体开展正面宣传，适度适时开展形势政策讲座、安全知识竞赛等活动，有针对性地做好舆论宣传工作，教育引导师生增强法制观念，冷静理智、合法有序地表达爱国热情，确保师生员工不参加未经批准的游行示威，不参与打砸抢烧等违法乱纪活动，切实把学生活动控制在校园内，确保校园教学、学习、生活秩序正常进行。

三、强化措施，严格落实各项制度规定
（一）切实落实学生安全管理各项规章制度，包括：

1、切实落实值班制度。各部门、各学院要严格执行值班制度，值班人员要认真履行值班职责，确保信息畅通，做到有问题及时发现、及时报告、及时解决。

2、严格信息上报制度。各学院要及时掌握学生动态，尤其对有关学生人身安全、集体活动、心理健康、重大违纪等情况要及时上报，如有瞒报、漏报者将追究相关负责人的责任。

3、严格请假制度。学生因事外出必须严格按照请销假的相关规定办理，要切实掌握学生去向，掌握明确的联系人及联系电话，保证能随时与学生取得联系。

4、严格校外住宿管理制度。各学院要对学生在校外住宿情况进行清查整顿，杜绝学生夜不归宿和私自租房情况的发生。对于校外住宿学生，要掌握他们的基本情况。

（二）切实做好学生安全稳定排查工作。要密切关注特殊群体学生，及时了解他们的思想动向，帮助其排忧解难；要积极开展新生心理健康普查和特殊学生心理摸排，及时了解学生心理状况并进行适当心理干预；切实做好当前时期学生的情绪稳定工作，严防意外事件发生。

（三）切实完善各项维稳预案和安全防控措施。各部门、各学院要迅速制定相关具体的工作预案，进一步分解工作任务、落实责任，把各种不安定的因素消除在萌芽状态。

四、强化责任，切实抓好安全稳定工作

1、按照年初签订的综合治理责任书，各单位一把手为维稳第一责任人，要切实承担本单位维稳领导责任。各部门、各学院要迅速行动，落实责任到人，出现相关问题学校将按规定严格追究责任人责任。
2、切实发挥学工等职能部门的作用。学工部、团委、保卫处、各学院要加强对学生群体活动的管理和指导，切实防止学生到校园外参加各种反日游行抗议活动，防止校外人员到学校串联。学工部门（各学院学工办）要与保卫处、宿管中心、饮食中心等职能部门加强学生宿舍用水用电等情况排查，加强学生饮食卫生安全检查，及时发现和消除隐患，确保学生生命财产安全。

3、切实发动各级领导干部、教职工参与学生安全稳定工作。各级领导干部要靠前指挥，及时掌握学生思想动态和行动信息，果断处置突发情况。各级领导干部（校领导、各学院总支书记或副书记）、全体辅导员、班主任等要将学生安全稳定工作做到每一个班级、每一个寝室、每一个学生，要深入学生食堂、宿舍做好学生稳定工作，切实把学生留在校内，积极组织开展健康有益的校园文体活动。
4、切实增强学生的自我管理能力。要充分发挥学生干部、学生党员在遵纪守法、安全教育管理中的作用，切实增强学生自我管理的能力。严禁学生干部、党员带头或参与打架等违纪行为，凡违反校纪校规的学生一律要严肃处理。

                  中共吉首大学委员会办公室
                  吉首大学校长办公室
                               2012年9月19日
主题词：学生工作  安全稳定  加强  通知
中共吉首大学委员会办公室        2012年9月19日印发

印数：5份